Liễn đối, hoành phi trong các hội
quán được thể hiện bằng nhiều hình
thức như chạm gỗ, khắc đá, đắp nổi...
với các thể thư pháp như chân, thảo, lệ,
triện. Thể chữ được dùng chủ yếu là thể
chân (khải thư). Hiện nay, ở hai hội
quán Phước Kiến và Quảng Triệu còn
lưu giữ 2 bức hoành phi sắc tứ “Hiếu
Nghĩa Khả Gia” có niên đại Khải Định
năm thứ 3 (1918). Bên cạnh đó, trên

D

Và đặc
biệt là ghi chép cụ thể về bảng “trừu
phong điều lệ”, đây là bảng điều lệ quy
định việc bang chúng phải trích nộp lợi
tức để làm quỹ cho hội quán. Bảng điều

lệ gồm 19 điều được công nghị trước
toàn thể bang chúng bang Hải Nam và
chính thức ban hành vào năm Tuyên
Thống thứ 2 (1910).

Bên cạnh các tài liệu được lưu giữ
tại hội quán, hiện nay trong nhiều gia
đình người Hoa vẫn còn lưu giữ khế
ước, đơn khai đất đai, nhà cửa, thổ
phố... Đây là loại tư liệu Hán - Nôm
phong phú nhất, được tìm thấy nhiều
nhất.